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na 1228 r., jest słuszna, wówczas należałoby p rzy jąć  powstanie zam ku  
w czasach wcześniejszych. Chronologię tego najstarszego zamku p o 
winny rozwiązać dalsze prace  wykopaliskowe.

Zamek zbudowano na  miejscu starszej osady, po której zachow ały 
się szczątki chat i ulicy. C ha ty  budow ane były na zrąb. W obrębie chat 
stwierdzono podłogę drew nianą, w ykonaną  z tarcic. Setki odk ry tych  
klepek do naczyń drew nianych  i misek również drew nianych , św iadczą 
o istnieniu na miejscu pracowni. W śród wielu przedm iotów znalezio
nych w  osadzie na uw agę zasługują pławiki, m in ia tu ra  czółenka (za
b a w k a  dla dzieci), szczątki obuwia, n iekiedy zdobionego, krzesiwa, 
haczyki do wędek, grot do dzidy, grociki do strzał tuku  i kuszy  i wiele 
innych zabytków.

B adan ia  wykopaliskow e prowadzone są z ramienia Prehistorycz
nego D ziału  Państwowego Muzeum we Wrocławiu. Subw encjonowane 
są przez  Naczelną D yrekcję  Muzeów w W arszawie i Komitet B adań 
Prehistorycznych w Opolu. Kierownikiem prac jest prof, dr Rudoll 
Jam ka, a zastępcą d r  Wojciech Kócka.

FRAGMENTY GOTYCKIE NA STARYM MIEŚCIE
JANINA STARZYŃSKA

Nasza wiedza o zachow anych elementach gotyckich na  Starym  
Mieście dotyczyła  przed w ojną  przede wszystkim murów obronnych 
częściowo odsłoniętych, w większości tkw iących  w zabudowie Podwala, 
Mostowej i Brzozowej, następnie Katedry, wieży augustiańskiej, 3 k a 
mienic w Rynku, kam ienicy na Nowomiejskiej i K rzyw ym  Kołe oraz 
Zamku.

Ryc. 88. W arszawa, 
Rynek St. Miasta. 
Ściana szczytow a od 
nr. 22. W nęka gotyc
ka, pokryta poli

chromią.
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Oczywistym było, że te dane 
nie wyczerpywały tego zagadnie
nia. Domy staromiejskie ulegały 
w związku z kilkakrotnymi poża
rami przebudowom i późniejszym 
nadbudowom i nosiły w ogromnej 
większości charakter budownictwa 
XVI ł i XVIII w.; nie sposób było 
więc osądzić, co k ry ją  pod sobą 
tynki. Bliższe dane uzyskano tylko 
w stosunku do tych nielicznych 
obiektów, które poddane zostały 
w latach przedwojennych grun
townej restauracji zgodnej z w y
maganiami konserwatorskimi (jak 
kamienice książąt Mazowieckich.
Baryczków, partie murów obron
ny cli).

Niewątpliw ie  średniowieczny, 
a  p rzy  tym  łatw o czytelny cha
ra k te r  dochował się do naszych 
czasów w samym  układzie u rb a 
nistycznym Starego Miasta, w zespole rynku  i wąskich uliczek ujętych 
w pierścień Podwala z murami obronnymi, jak  również w w ym iarze  
samej działki budow lanej;  czy jednak budynki s taw iane w  epoce p a 
nującego gotyku były murowane i czy odbudowa po wielkich pożarach  
(w latach 1431, 1478. 1544 i 1607) i spustoszeniach szwedzkich, łub  p rze
budow a w duchu potrze!) mieszczańskich X \  11 i XVłTł w. w ykorzys ta ła  
zrąb m urów daw niejszych — na to odpowiedź zna jdu jem y właśnie 
w tych wyłania jących  się śród gruzu ścianach z fragm entam i w ą tk u  
gotyckiego, niekiedy wraz z architektonicznym  opracowaniem wnęk, 
okien lub portali.

N ajciekaw szy zespół pod tym względem stanowi blok domów 
R ynku  Starego Miasta między Celną a Kam iennym i Schodkami (strona 
Barssa). W e w szystkich p raw ie  ścianach szczytowych tej połaci R y n k u  
zna jdu jem y  w ątek  gotycki. I tak  w ścianie między Nr. 2 i 4 z wąskim i 
wnękam i (zamurowanymi) na I p., w ścianie szczytowej Nr. 6 (od Nr. 8). 
Pod Nr. 8 m am y w ątek  gotycki w parterze  i I p., pod Nr. 12 — w oby
dw u ścianach szczytowych aż do II piętra włącznie. Pod  Nr. 16 zacho
wała się cała gotycka elewacja od podwórza przez 3 kondygnacje , pod 
Nr. 18 w dochowanych szczątkach ścian w ystępu je  wątek gotycki aż 
do 3 p iętra  włącznie. N ajciekaw szą pozycję stanowi dom pod Nr. 20, 
gdzie z pew nym i przem urow aniam i pow tarza  się jednolity  w ą tek  go
tycki do TT piętra włącznie. W elewacji frontowej nad  istn iejącym  por
talem wyszedł z pod tynku  zarys obramienia portalu gotyckiego, ponad

127

Rye. 89. W arszawa, N ow om iejska 5. Pro
filow any portal gotycki po zabezpie

czeniu.



ni in fragment profilu okna z cegły formowanej, a na lewo od portalu  
ponad zejściem do piwnicy profil gotyckiej wnęki. W  ścianie szczyto
wej od Nr. 22 dokonano jednak  najciekaw szego odkrycia. Jest nim p ro 
filowana w nęka  o trzech ostrych łukach  w obramieniu wnęki półkoli
stej, pokry ta  cała mocno zniszczoną polichromią w dwóch a może naw et 
trzech nak łada jących  się w arstw ach , przedstaw ia jących  scenę religijną 
i ba ta lis tyczną  (XV wiek i nieco późniejsza) (ryc. 88). Taż sam a ściana 
zachowała jeszcze inne wnęki gotyckie odcinkowo przesklepione. 
W ścianie od podw órza  zachowały się gotyckie okna I i II p. z filarami 
międzyokiennymi, od w nętrza  na  I p. zaokrąglonymi, na  U p. o ścię
tych narożnikach; identycznie rozw iązana  jest ściana od podwórza 
pod Nr. 16.

Na stronie K ołłąta ja  pod Nr. 15 odkry to  w ątek  gotycki i fragment 
profilowanego łuku  portalu. Bogato profilow ana w nęka i portal gotycki 
na  tle ściany o w ą tku  gotyckim pod Nr. 21 znane już od 1928 r. wyszły  
obronną ręką  ze zniszczeń wojennych, jak  również dobrze znane go
tyckie partie  kam ienicy Ks. Mazowieckich.

Strona D ekerta, najlepiej zachow ana, zdradziła  swoje gotyckie 
p ierwociny w w ą tk u  pod Nr. 42 w  ścianie od Nr. 40 (gotyckie partie

Ryc. 90. W arszawa, Kanonicza 6. Frag- Ryc. 91. W arszawa, Jezuicka 6. W nęka
ment profilow anego portalu gotyckiego. bliźniacza ostrolukowa ze zwornikiem.
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tego domu od Nowomiejskiej były  już przed w ojną odsłonięte), w  k a 
mienicy Baryczków7 aż do 111 p. włącznie, przede wszystkim  w ścianie 
szczytowej od kamienicy Szlichtyngów i w ścianie I p ię tra  Nr. 28 od 
strony Nr. 30. O ficyna  Baryczków od Krzywego Koła 7 z w y d o b y ty m  
już dawniej fryzem gotyckim nad parterem  teraz  dowiodła, że jej o b y 
dwie ściany szczytowe z wnękami do 11 p. włącznie w yw odzą się z doby  
gotyku. C ały  blok ten zapewne k ry je  pod tynkam i i gruzem jeszcze 
n iejedną niespodziankę, na  co w skazu ją  gotyckie fragm enty  jego ścian 
od Nowomiejskiej. I na  tej ulicy po  przeciwnej stronie widać już  dziś 
w ątek  goiyeki w ścianach szczytowych, a pod Nr. 5 górną część pro
filu gotyckiego portalu ceglanego (ryc. 89).

Drugi poza Rynkiem zw arty zespół ujawnionych ostatnio frag- 
meniów gotyckich to Kanonia, gdzie poczynając od bram y zam kowej 
„Kościelnej“, w' której wnękach znajdujem y w ątek gotycki, mamy go 
również w ścianach domów' pod Nr. 6, 10, 12, 14, 22, 24. 20. 28. Przy 
tym zachowały się lu liczne elementy dekoracyjne, a mianowicie: pod 
Nr. 6 fragm ent profilowanego portalu gotyckiego (ryc. 90), pod Nr. 10 
i 12 wnęki nad parterem  w' obramieniu profilowanym, pod. Nr. 14 
ściany parteru i I piętra opracowane jako wnęki obrzeżone profilo-

Ryc. 92. W arszawa. Brama Nowomiej- 
ska. Trompy pod baszta.

Ryc. 93. Warszawa, Brama N ow om iejska. 
Barbakan.
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w a n ą  cegłą i pod Nr. 28 resztka porta lu  obłożonego profilow aną cegłą 
g lazurow aną w  k ilku  barw ach, co stanowi jak  dotychczas unikat. C ie
kaw e  są znaleziska p rzy  ul. Jezuickiej 6 w  dom u daw nie j b iskupów  
poznańskich. Nie tylko elewacja w  parterze, ale większość ścian jest 
pochodzenia gotyckiego, a na  jednej z nich w nęka  bliźniacza ostro- 
lukow a we wnęce półkolistej ze wspornikiem  z cegły form owanej po
ś rodku  (ryc. 91). Rew elacją jest piw nica ze sklepieniem gotyckim 
w sp a r ty m  na dwóch filarach.

W bardziej zagruzowanych ulicach, jak  Świętojańska, P iw na 
trudno jeszcze rozeznać się w m urach z oddalenia. Gdzie dostęp jest ła 
tw iejszy, tam poszukiwania zostają nagrodzone; i tak  na tyłach kościoła 
św. Marcina przy ul. Piw nej w zachowanych m urach obronnych u k a
zały się trzy luki gotyckie o znacznej rozpiętości. Z przeciwległego 
końca murów obronnych przeprowadzone odgruzowanie i w yburzenie 
wydobyło na światło dzienne całą dolną część wschodniej strony ob
w arow ania mostu Nowomiejskiego z 2 basztam i z trom pami (ryc. 92) 
i lukam i mostowymi oraz odsłoniło na całej wysokości barbakan, zwień
czony attyką (ryc. 93).

Trudno jeszcze w tej chwili dokładnie określić epokę poszczegól
nych reliktów, gdyż użyty tu  przeważnie w ątek gotycki (wozówka- 
głów ka na przemian) w ystępuje na  naszym terenie od XIV do XVI 
wieku. Dopiero przeprowadzona sk rupulatna analiza m urów i pomie
rzenie cegieł i profilów da możność zestawienia ich z innym i elemen
tam i gotyckimi z K atedry, kośc. Panny  Marii na Nowym Mieście, Ber
nardynów . Zamku czy w dalszej okolicy, co w raz z wyzyskaniem źró
deł pisanych pozwoli na ustalenie w przybliżeniu dat budowy poszcze
gólnych domostw.

ARCHITEKTURA I RZEŹBA RENESANSOWA 
ZAMKU W  PIESKOWEJ SKALE
A L FR E D  M A JEW SK I

W czasie p rac  konserw atorskich i studiów prow adzonych w  zam ku 
w  Pieskowej Skale (ryc. 94) z in ic ja tyw y  Komitetu O dbudow y  i A dap 
tac j i  Zam ku w  Pieskowej Skale, powołanego przez Ministra K u ltu ry  
i Sztuki dla p rzyw rócenia  do życia tego cennego pom nika  polskiej a r 
ch itek tu ry  dokonano szeregu doniosłych odkryć  architektonicznych.

O dkryc ia  te dotyczą szczególnie k rużganków  arkadow ych  dzie
dz ińca  wewnętrznego zamku, k tórego dotychczasow y w yraz  arch itek
toniczny  pochodzi z czasów ostatniej przebudow y, dokonanej w  połowie 
w ie k u  XVIII przez Hieronima Wielopolskiego. Przebudow a ta  zresztą 
i n a  całości zam ku pozostawiła swoje piętno.
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pas. Cette méthode est de beaucoup 
supérieure aux précédentes, cliimicpies 
et m écaniques qui avaient une action  
nocive sur la polychrom ie et la peintu
re. Les expériences déjà opérées en ce 
sens ont donné des résultats positifs. 
LES FOUILLES DU WAWEL 

Sur l’initiative de Ja D irection G éné
rale des M'usées et de la Protection des 
Monuments, 011 a entrepris cette année 
des fouilles en vue de retrouver des 
couches culturelles anciennes, histori
ques et préhistoriques. On creusa deux  
fossés dont l’un traverse la colline du 
Wavvel. On a trouvé les fondations de 
deux, églises du XLV-e s., des couches 
culturelles du X U l-e  ainsi que de l ’épo
que de la culture „lusitzienne“ et du 
néolithc. Dans le second fossé, à une pro
fondeur d’environ 6 111., on a trouvé le 
profil de l’ancien mur de défense avec  
des reste de palissade du X llf -e  s., lo r
sque le château de la colline du Wawel 
était en bois.
LES FOUILLES D E OPOLE  

Lors des fouilles com m encées cette 
année à Opole, on a découvert des frag
ments des murs d ’un château-fort aimsi 
que les restes d’une station p lus ancien
ne. Ces murs remontent â diverses épo
ques, du XIII-c au XV-e s. La station  
constitue la couche la plus basse du ter
rain étudié; on y  a retrouvé des restes 
de chaumières et de rues, ainsi qu’une 
grande quantité d’objets en bois et en 
métal.
DECOUVERTES D ’ARCHITECTURE  
GOTHIQUE A VARSOVIE 

Après la destruction barbare de la 
Vieille V ille de Varsovie par les A lle
mands, on a découvert, lorsqu’on enle
vait les décombres et que l’on renforçait 
les murs, de nom breux fragm ents d’ar
chitecture bourgeoise gothique, tout 
à fait inconnus auparavant. Ce sont, 
pour la plupart, des portails, des niches

et des parties de constructions de murs 
gothiques. On en tiendra com pte lors 
de la reconstruction projetée de Varso
vie.
L’ARCHITECTURE ET LA SCULPTURE  
DE STYLE RENAISSANCE D U  C H A 
TEAU DE PIESKOW A SKAŁA  

Le château de Pieskow a Skała a été  
construit par la grande fam ille des Sza- 
franiec. Il perdit entièrement son carac
tère prim itif après les transformations 
opérées au XVII-e, XVIII-e et au XIX-c 
s. O 11 a réussi actuellem ent, lors de tra
vaux de conservation entrepris à une 
grande échelle, à découvrir les galeries 
à arcades — entièrement murées — de 
la cour Renaissance, arcades appuvées 
sur des piliers quadrangulaires en pier
re. O 11 a mis à jour dans les pendentifs 
des arcs de la cour deux rangs de m asca- 
rons sculptés en pierre, m agnifiques de 
caractère et de force dans l ’expression. 
LES SARCOPHAGES D ES SIENIAWSKI 
D A N S LES COLLECTIONS  
D U  WAWEL 

Les collections du W awel renferment 
des sarcophages sculptés en étain qui 
proviennent de l’ancienne chapelle du 
château de Brzeżany. Quatre d’entre 
eux ont, sur le couvercle, des figures 
sculptées des membres défunts de la fa 
m ille des Sieniawski. A la suite d’une 
analyse profonde de style, l’auteur iden
tifie les diverses figures des sarcopha
ges avec les personnes de Adam Jérôme, 
Nicolas, A lexandre et Procope Sieniaw 
ski. T. M ańkowski attribue le sarcophage 
de Procope au ciseau de Jean Pfister, 
les trois autres à celui de Bernet D e- 
cambos (Dikeruin). Les sarcophages 
abîm es par la lèpre de l’étain, sont 
soumis actuellem ent à des travaux de 
conservation dans l ’atelier de K. P ień
kowski. On leur a rendu, à cette occa
sion, leur polychrom ie prim itive, or et 
argent.
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